(o]
OpO

o° °© O Freiburger Kreis

Arbeitsgemeinschaft groBer
deutscher Sportvereine

Herbstseminar 2025

25.-27. September 2025

Arbeitserleichterung, aber wie?
Nutzung von Outlook, Chat GPT und Co.

im Alltag

Veranstaltungsort:
Konzert- und Kongresshalle
Bamberg

MuBstralRe 1

96047 Bamberg
www.bamberg-ce.de

Ausrichtender Verein
MTV 1882 Bamberg e.V.
Jahnstralte 32

96050 Bamberg

Tel.: 0951-12 315
geschaeftsstelle@mtv-bamberg.de

Bamberg

Geschéaftsstelle:
Freiburger Kreis e.V.
Billwerder Billdeich 607
21033 Hamburg

Tel.: 040 / 401 136 - 595
info@freiburger-kreis.de

23. September 2025




Donnerstag, 25. September 2025

Moderation: Tom BROCKHOFT

13.00 h

14.00 h

14.10 h

14.45h

15.40 h

16.15 h

17.30 h

18.30 h
19.00 h

Mittags-Imbiss
Moglichkeiten zu Gesprachen mit Vertretern der
ausstellenden Firmen

BegrufRung und Einfuhrung in das Thema
Tom BROCKHOFT

Vereinsvorstellung MTV Bamberg
LILLY JUDES

Von der Problemstellung zur Umfrage
Erstellung einer Online-Umfrage
ToM BROCKHOFT

Pause — Maglichkeiten zu Gesprachen mit Vertretern
der ausstellenden Firmen und aktiver Einstieg

Kl im Arbeitsalltag
PATRICK RONNEBAUM,
Speicherhafen GmbH & Co. KG

Podiumsdiskussion — Kl im Arbeitsalltag
Ende des Seminartags

Stadtspaziergang zum ,Brauhaus zum Sternla“

Freitag, 26. September 2025

09.00 h

10.00 h

10.45h

11.15h

13.00 h

Microsoft Word — Grundlegende Funktionen
Erstellung von Dokumenten und Serienbriefen
Tom BROCKHOFT

Funktionsiibersicht von Microsoft Outlook
Mehr als nur E-Mail Schreiben
Tom BROCKHOFT

Pause — Maglichkeiten zu Gesprachen mit Vertretern
der ausstellenden Firmen

Von den Rohdaten zum Ergebnis
Auswertung einer Umfrage mithilfe von Excel
Tom BROCKHOFT

Mittagessen — Gelegenheit zu Gesprachen mit
Vertretern der ausstellenden Firmen
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Premiumpartner:

IST-Studieninstitut /
IST-Hochschule fiir Management
Flexible Weiterbildungen und akademische
Studiengénge fur die Sportbranche.
www.ist.de

Kiibler Sport GmbH
Sportgerate fir den Verein.
www.kuebler-sport.de

Matrix — Johnson Health Tech. GmbH
Der Experte fiir innovative Fitnessgerate-
Lésungen in lhrem Verein.
www.matrixfitness.eu

McArena GmbH

Eine standardisierte, (iberdachte Freiluft-
halle vereint die Vorteile von Sportplatz
und Sporthalle.

www.mcarena.de

RICHTER Sportstittenkonzepte
GmbH

Fachplanungsburo fiir Sport- und Freizeit-
anlagen, Erstellung von Sportstattenent-
wicklungsplanen.
www.sportstaettenkonzepte.de

SLC Management GmbH
Ganzheitliche, datenbasierte Beratung und
Marktforschung fiir den Amateur- und Brei-
tensport zur Entwicklung und Forderung
eines modernen, strategischen und opera-
tiven Vereinsmanagements — visionar.
kompetent. leidenschaftlich.
https://vereine.slc-management.com

SportAtrium GmbH

lhr Ansprechpartner fur Planung, Bau und
Betrieb von Outdoor Fitness- und Bewe-
gungsparks.

www.sportatrium.de

Sportstitten.Digital
Digitalisierungspartner der Sportvereine.
Ablaufe, Strukturen, Kommunikation ver-
einfachen, Ehrenamt fordern — von der
Idee bis zur Umsetzung.
www.sportstaetten.digital
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14.00 h

16.05 h

16.35h

17.30 h

18.15h
18.45h

Samstag,
09.00 h

10.30 h
10.45 h

11.15h

12.30 h

Darstellung der Ergebnisse
Anschauliche Darstellung der Ergebnisse
Tom BROCKHOFT

Pause - Gelegenheit zu Gesprachen mit Vertretern der
ausstellenden Firmen

Verbreitung der Ergebnisse
Erstellung einer Serienemail
Tom BROCKHOFT

Ende des Seminartages
Abholung in Gruppen ab Welcome Hotel

Sportstattenfiihrung und Vereinsabend beim
MTV 1882 Bamberg e.V.

27. September 2025

Info-Borse
Neues aus den Vereinen
Dr. Alexander Kiel

Freiburger Kreis intern

Pause — Maglichkeit zu Gesprachen mit
Vertretern der ausstellenden Firmen

Das Finanzamt halt die Hand auf

Was bleibt tibrig aus den Einnahmen aus Ver-
einsleistungen und Sponsoring

HORST LIENIG, Steuerberater

Verabschiedung/Ende des Seminars
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Seminarpartner:

Athletic Sport Sponsoring GmbH
Sorglos mobil — ASS bietet ein komplettes
Mobilitats-Paket.
https://ichbindeinauto.de/?partner=freibur-
gerkreis

BURK MOBATIME GmbH

Ihr Partner fir Sportanzeigen, Werbe-
banden, Videowalls sowie Uhrenanlagen
und Zeiterfassungssysteme.
www.buerk-mobatime.de

Clubity

Speicherhafen GmbH & Co. KG
Modernste Verwaltungssoftware fiir Ver-
eine jeder GroRe — vernetzt, intuitiv und
DSGVO-konform.

www.clubity.com

Clubway

Eine seit iber 16 Jahren entwickelte,
DSGVO-konforme All-in-One-Software fir
die Vereinsverwaltung, die zentrale Pro-
zesse digital abbildet und durch zwei Apps
fiir Mitglieder und Verantwortliche erganzt
wird — sicher, effizient, automatisiert.
www.clubway.de

GANTNER

Electronic GmbH Deutschland
Spezialist fur elektronische Zutrittskontrolle
+ Schrankenschlief3systeme.
www.gantner.de

Greenfields B.V.

Innovative Kunstrasensysteme - von unver-
fillt bis bewasserungsfrei - top Perfor-
mance ohne Kompromisse
www.greenfields.eu

Kurabu GmbH

Kurabu verbindet eine umfangreiche Ver-
einsverwaltung mit einem Portal & einer
App fur Mitglieder, Trainer und Eltern. So
profitieren alle im Verein von modernen
Prozessen.

www.kurabu.com

PASSGEBER | Wir verstehen Vereine
Die Digitalagentur fir kreative Vereins-
I6sungen.

www.passgeber.de

Netzcocktail GmbH

lhr Partner fiir die Digitalisierung vereins-
typischer Prozesse, mithilfe einer moder-
nen Website-Lésung.
www.netzcocktail.de/vereine
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