

Stand: 23.9.2025

Herbstseminar 2025 25.-27. September 2025 Bamberg

Arbeitserleichterung, aber wie?
Nutzung von Outlook, Chat GPT und Co.
im Alltag

Veranstaltungsort:

Konzert- und Kongresshalle Bamberg Mußstraße 1 96047 Bamberg www.bamberg-ce.de

Ausrichtender Verein

MTV 1882 Bamberg e.V. Jahnstraße 32 96050 Bamberg Tel.: 0951-12 315 geschaeftsstelle@mtv-bamberg.de

Geschäftsstelle:

Freiburger Kreis e.V. Billwerder Billdeich 607 21033 Hamburg Tel.: 040 / 401 136 - 595 info@freiburger-kreis.de

Donnerstag, 25. September 2025

Moderation: Tom Brockhöft

13.00 h	Mittags-Imbiss Möglichkeiten zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen
14.00 h	Begrüßung und Einführung in das Thema Том Вкоскнöгт
14.10 h	Vereinsvorstellung MTV Bamberg LILLY JÜDES
14.45 h	Von der Problemstellung zur Umfrage Erstellung einer Online-Umfrage Том Вкоскнорт
15.40 h	Pause – Möglichkeiten zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen und aktiver Einstieg
16.15 h	KI im Arbeitsalltag PATRICK RONNEBAUM, Speicherhafen GmbH & Co. KG
17.30 h	Podiumsdiskussion – KI im Arbeitsalltag
18.30 h	Ende des Seminartags

Freitag, 26. September 2025

19.00 h

09.00 h	Microsoft Word – Grundlegende Funktionen
	Erstellung von Dokumenten und Serienbriefen
	Tom Brockhöft

Stadtspaziergang zum "Brauhaus zum Sternla"

10.00 h Funktionsübersicht von Microsoft Outlook Mehr als nur E-Mail Schreiben Том Вкоскнöгт

- 10.45 h Pause Möglichkeiten zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen
- 11.15 h Von den Rohdaten zum Ergebnis

Auswertung einer Umfrage mithilfe von Excel **Tom Brockhöft**

13.00 h Mittagessen – Gelegenheit zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen

Premiumpartner:

IST-Studieninstitut /

IST-Hochschule für Management

Flexible Weiterbildungen und akademische Studiengänge für die Sportbranche. www.ist.de

Kübler Sport GmbH

Sportgeräte für den Verein. www.kuebler-sport.de

Matrix - Johnson Health Tech. GmbH

Der Experte für innovative Fitnessgeräte-Lösungen in Ihrem Verein. www.matrixfitness.eu

McArena GmbH

Eine standardisierte, überdachte Freilufthalle vereint die Vorteile von Sportplatz und Sporthalle. www.mcarena.de

RICHTER Sportstättenkonzepte GmbH

Fachplanungsbüro für Sport- und Freizeitanlagen, Erstellung von Sportstättenentwicklungsplänen. www.sportstaettenkonzepte.de

SLC Management GmbH

Ganzheitliche, datenbasierte Beratung und Marktforschung für den Amateur- und Breitensport zur Entwicklung und Förderung eines modernen, strategischen und operativen Vereinsmanagements – visionär. kompetent. leidenschaftlich. https://vereine.slc-management.com

SportAtrium GmbH

Ihr Ansprechpartner für Planung, Bau und Betrieb von Outdoor Fitness- und Bewegungsparks.
www.sportatrium.de

Sportstätten.Digital

Digitalisierungspartner der Sportvereine. Abläufe, Strukturen, Kommunikation vereinfachen, Ehrenamt fördern – von der Idee bis zur Umsetzung. www.sportstaetten.digital

Freiburger Kreis Arbeitsgemeinschaft großer deutscher Sportvereine

14.00 h	Darstellung der Ergebnisse Anschauliche Darstellung der Ergebnisse Tom Brockhöft
16.05 h	Pause - Gelegenheit zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen
16.35 h	Verbreitung der Ergebnisse Erstellung einer Serienemail Tom Brockhöft
17.30 h	Ende des Seminartages
18.15 h	Abholung in Gruppen ab Welcome Hotel
18.45 h	Sportstättenführung und Vereinsabend beim MTV 1882 Bamberg e.V.

Samstag, 27. September 2025

09.00 h	Info-Börse Neues aus den Vereinen Dr. Alexander Kiel
10.30 h	Freiburger Kreis intern
10.45 h	Pause – Möglichkeit zu Gesprächen mit Vertretern der ausstellenden Firmen
11.15 h	Das Finanzamt hält die Hand auf Was bleibt übrig aus den Einnahmen aus Ver- einsleistungen und Sponsoring HORST LIENIG, Steuerberater
12.30 h	Verabschiedung/Ende des Seminars

Seminarpartner:

Athletic Sport Sponsoring GmbH

Sorglos mobil – ASS bietet ein komplettes Mobilitäts-Paket.

https://ichbindeinauto.de/?partner=freiburgerkreis

BÜRK MOBATIME GmbH

Ihr Partner für Sportanzeigen, Werbebanden, Videowalls sowie Uhrenanlagen und Zeiterfassungssysteme. www.buerk-mobatime.de

Clubity

Speicherhafen GmbH & Co. KG

Modernste Verwaltungssoftware für Vereine jeder Größe – vernetzt, intuitiv und DSGVO-konform. www.clubity.com

Clubway

Eine seit über 16 Jahren entwickelte, DSGVO-konforme All-in-One-Software für die Vereinsverwaltung, die zentrale Prozesse digital abbildet und durch zwei Apps für Mitglieder und Verantwortliche ergänzt wird - sicher, effizient, automatisiert. www.clubway.de

GANTNER

Electronic GmbH Deutschland

Spezialist für elektronische Zutrittskontrolle + Schrankenschließsysteme. www.gantner.de

Greenfields B.V.

Innovative Kunstrasensysteme - von unverfüllt bis bewässerungsfrei - top Performance ohne Kompromisse www.greenfields.eu

Kurabu GmbH

Kurabu verbindet eine umfangreiche Vereinsverwaltung mit einem Portal & einer App für Mitglieder, Trainer und Eltern. So profitieren alle im Verein von modernen Prozessen.

www.kurabu.com

PASSGEBER | Wir verstehen Vereine

Die Digitalagentur für kreative Vereinslösungen.

www.passgeber.de

Netzcocktail GmbH

Ihr Partner für die Digitalisierung vereinstypischer Prozesse, mithilfe einer modernen Website-Lösung.

www.netzcocktail.de/vereine